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BESÖKSANTAL 
 

Årsskiftet närmar och vi kan i år titta tillbaka på ytterligare ett år som inte har liknat något 

tidigare! Pandemin har påverkat vår verksamhet liksom andras oerhört mycket! Förra året 

hade vi knappt 2 000 besökare (mot 3 500 året som mest). I år har vi haft betydligt fler även 

om vi inte kom upp till de hösta siffrorna. Vi har i år haft ca 2 650 besökare. I år hade vi 

många fler besökare på vanliga söndagar, alltid mellan 40 – 70 personer, men färre besökare 

vid större evenemang.   

Många nya besökare har hittat till museet även i år, både från Södertälje, från närliggande 

kommuner och från andra håll i landet.  

 

FORNLÄMNINGEN KUNGSGÅRDEN HUSABY-ENHÖRNA OCH 

JÄRNÅLDERSGRAVFÄLTEN  

 

Ett av årets stora aktiviteter har varit att Olle Karlsson och Inga Ekwall i samarbete med 

hembygdsföreningen fortsatt arbetet med röja marken runt gravfälten och runt ruinerna av den 

gamla Kungsgården Husaby-Enhörna samt sammanställa fakta om området. Arbetet har skett 

med stöd av en kontaktperson från Länsstyrelsens kulturmiljöenhet.  

Olle har tillsammans med flera andra idogt arbetat med att röja markerna från sly och annat. 

Inga har samlat fakta och sammanställt för att sedan kunna sätta upp informationstavlor. 

Tre stora tallar har med hjälp av arborister fällts på gravfälten. Kostnaden för detta har till 75 

% betalats av Länsstyrelsens kulturmiljöenhet. 



Framöver kommer stigar att iordningställas ännu mer så att området blir mera tillgängligt och 

flera informationstavlor sättas upp. Hembygdsföreningen har bland annat röjt ängen nedanför 

boden för att öppna upp landskapet mot fornlämningen. Föreningen har fått 80 tkr från 

Socialstyrelsen för att tillgängliggöra området och göra det attraktivt för många att vistas i och 

träffas vid.     

 

VÅRD AV KULTURMILJÖER 

 

Våra restaurerade museibyggnader (med bidrag från Länsstyrelsens enhet för värdefulla 

kulturmiljöer och Jordbruksverkets landsbygdsprogram, EU-finansiering) har uppskattats 

mycket av våra gäster. Många påtalar att de ser så omhändertagna och välmående ut.   

I år har våra frivilliga krafter i samförstånd med ägaren röjt vägen fram till den sk 

Domarringen.   

Det tar naturligtvis både tid och kraft för föreningen att engagera sig utanför de egna 

byggnaderna men vi hoppas att ni också tycker att det är av stort värde för bygden att även 

andra byggnader och kulturvärden i naturen bevaras för eftervärlden.     

 
 

SAMARBETE 
 

Vi samarbetar mer och mer mellan föreningarna och andra i området, vilket gör allt så mycket 

bättre för oss alla. I år har vi återigen arrangerat Gammaldags Jul tillsammans med 

bygdegården, Enhörna församling och Ekensbergs viltslakteri. Vi samarbetar med Enhörna 

församling och Frikyrkoförsamlingen, med de andra hembygdsföreningarna i kommunen och 

med många fler.  
 

UTSTÄLLNINGARNA 
 

Nya utställningar i år var Vatten Igår, idag och imorgon, Utrotningshotade ord och ändringar 

på en mängd olika ställen. Det är fantastiskt vad mycket som kan rymmas på liten yta! 

Kartgruppen, anordnad av medlemmar i föreningen, har arbetat med en inventering av 

soldattorp som nu finns att ta del av.  

När säsongen är över arbetar vi frenetiskt med nästa års arbete och utställningar!   
 

FOTOSALEN OCH HEMBYGDSFORSKARRUMMET 
 

Vår fotosal är mycket uppskattad och är den mest besökta delen av vårt museum.  

Vi har ca 1 500 bilder i vår databas och ca 1 200 foton är uppsatta på skärmar. Många besöker 

museet för att hitta sina släktled bakåt och vi har förutom foton även böcker och kunnig 

personal att ta till hjälp. Fotoskärmarna har även i år blivit flera och flyttats om lite. 

Hembygdsforskarrummet på övervåningen i småskolan arbetar vi även detta år med att sortera 

upp i och det kommer att ta lång tid framöver innan vi är färdiga med det, men det blir bättre 

och bättre och kommer att bli en oas framöver för de som vill veta mera om sitt hus eller om 

Enhörna i stort. Redan nu söker sig många dit och förundras över allt material som finns att 

tillgå. Föreningen ärvde ju hela Barbro E Sjöströms hembygdsforskning vilket ger en diger 

samling. 
 

BROSCHYREN SEVÄRDHETER I ENHÖRNA 
 

Sevärdheter i Enhörna, vår broschyr som tipsar om utflyktsmål och vandringsleder i trakten har 

stor åtgång.  
 

ÅRSMÖTET  
 



Årsmötet kom i år tillbaka till den gamla ordningen och gick av stapeln i Bygdegården i april, 

med Olle Karlsson som talare, kaffe och hembakt bröd och relativt många besökare. Ännu har 

inte alla hittat tillbaka efter pandemin.   
 

 

STADSVANDRINGARNA 
 

Vi deltog inte heller i år i Södertälje kommuns sk ”stadsvandringar”.   

 

VÅRA IDEELLT ARBETANDE MEDHJÄLPARE  
 

Vi har fortfarande fantastiskt många som hjälper oss i styrelsen med allehanda göromål, allt 

från att dela ut medlemsblad till alla boende i Enhörna, baka till våra söndagar, snickra och 

laga saker, måla, vara sommarvärd i museet och en hel massa annat. I dagsläget har vi över 

100 personer som hjälper oss och utan deras hjälp skulle vi inte klara oss och som tack för 

deras hjälp brukar vi anordna en kväll, före Nationaldagen, med god plock-mat och 

förevisning av utställningarna.  
 

NATIONALDAGSFIRANDE anordnades i år för första gången efter pandemin. Färre än 

vanligt kom, men det var drygt ett hundra personer som samlades och sjöng vår Nationalsång. 

 

KAFFEREPET återuppstod också i år och gladde besökarna. 

 

BUSSRUNDTUR anordnades i år igen. De som följer med på den brukar uppskattande 

berätta om hur mycket nytt de har sett och lärt sig.   

 

HÖSTMARKNAD anordnade vi också. I år tillsammans med våra grannar: Bygdegården 

hade loppis, viltslakteriet var öppet och kyrkan likaså. Många besökare men inte lika många 

som när det har varit som flest. 
 

 

MOPEDRALLYT gick också av stapeln som vanligt och genomfördes i traditionellt 
samarbete med Bernt Eriksson och Susanne & Pelle Höglund och samlade återigen 
rekordmånga mopedåkare och besökare.  
 
 

VÅRA ÖPPNA SÖNDAGAR 
 

Våra öppna söndagar har i år, i stort sett, varit det enda vi har haft öppet och de har lockat 

många fler än vanligt. Förra året drog söndagarna ca 800 personer, i år kom ca 950 personer 

på söndagar. Dessutom hade vi ju mopedrally på en av söndagarna i september med 350 

personer. Trots antalet har det hela tiden varit coronasäkrat med kaffeservering utomhus och 

få personer i varje hus när de har tittat på utställningar eller foton. 
   
HEMBYGDSBLADET 
 

Hembygdsbladet har kommit ut med sedvanliga fyra nummer, numera med 12 sidor varje 

gång. Bladet delas ut till alla boende i Enhörna med hjälp av frivilliga utdelare. Det skickas 

också till en hel del medlemmar utanför Enhörna.  
 

GAMMALDAGS JUL, JULMARKNAD OCH SÅNGGUDSTJÄNST m LUCIA 
 

Samarrangemanget mellan Enhörna Bygdegårdsförening, Enhörna församling, Ekensbergs 

viltslakteri och hembygdsföreningen arrangerades i år igen. Verksamheternas lokaler ligger i 

en triangel nära varandra och besökarna kan gå mellan de olika evenemangen. Ett alltid lyckat 

arrangemang. 

 



MEDLEMSANTALET 
 

Medlemsantalet är fortfarande högt och har stigit från förra året men är mindre än 

toppnoteringen 892. Vi är nu drygt 800 medlemmar! Vi är ca 2 800 invånare i Enhörna, av 

dem är ca 1 300 barn och ungdomar. Då barn och ungdomar inte behöver betala medlemskap 

återstår 1 500 invånare och av dem är för närvarande nästan 680 medlemmar (samt ett antal 

som inte bor i Enhörna). Medlemsantalet minskade några år beroende till stor del på 

medlemmar som har gått bort, blivit för gamla eller har flyttat. Nu ökar det igen och det beror 

på att vi blivit mer kända och fått många nya besökare. Det är mycket viktigt för föreningen 

att vi har många betalande medlemmar och det är glädjande att se att antalet nu ökar igen!  
 

VÅR STORA TÄNDA JULGRAN 
  

Vi har en stor tänd julgran som lyser vackert vid Lill-Ahlskorset varje år från första advent till 

Trettondag Knut. Vi har liksom tidigare år återigen fått elkostnaden sponsrad av en boende i 

Enhörna. Skötseln av granens tändning och släckning sköts av frivilliga krafter.  

. 

Under övrig tid av året lyser konstnären Åke Falks konstverk ”Facklan” där, den skänktes 

till hembygdsföreningen av konstnärens son när fadern gått bort.  

 

  

 

Avslutningsvis är det viktigt att påtala att det är alla våra medlemmars, museibesökares och 

hjälpares uppskattning som gör det roligt för oss alla att arbeta med museet!  

 

 

 

Enhörna i januari 2023  

Styrelsen genom ordförande Mona Elveskog 

Enhörna Hembygdsförening  

 

 


